Nr. 5692/13.12.2024
PROCES VERBAL

Încheiat astăzi  13.12.2024
Consiliul Local Alexandru Odobescu, întrunit în ședința  ordinară, la care participă un număr de 11 consilieri locali, din totalul de 11 consilieri  aleși .

Convocarea consilierilor a fost făcută conform invitației si convocatorului cu numărul 5469/02.12.2024, conform Dispoziției primarului numărul 177/02.12.2024

Ședința este deschisă de domnul primar Eremia Niculae care prezintă următoarea ordine de zi:

- Hotărâre privind aprobarea Planului de analiza si acoperirea riscurilor  pentru comuna Alexandru Odobescu.

- Hotărâre privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ din raza administrativ-teritorială a comunei Alexandru Odobescu pe anul școlar 2025 — 2026.

- Hotărâre privind desemnarea reprezentant al  Consiliului Local al comunei Alexandru Odobescu în cadrul Consiliului de administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 Nicolae Bălcescu de pe teritoriul administrativ al comunei Alexandru Odobescu pentru anul școlar 2024 — 2025.

- Hotărâre privind aprobarea strategiei de tarifare, a planului anual de evoluție a prețului și tarifului unic aferente SERVICIULUI PUBLIC ALEXANDRU ODOBESCU S.R.L. de alimentare cu apă pentru perioada 2023-2027.

- Hotărâre privind rectificarea bugetului   pentru societatea Serviciul Public Alexandru Odobescu S.R.L pe anul 2024.

- Hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local al comunei Alexandru Odobescu pe anul 2024.

-  Hotărâre privind aprobarea majorării taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici—persoane fizice, valabila începând cu anul 2025.

- Hotărâre privind aprobarea Regulamentului sistemului de supraveghere video stradal al comunei Alexandru Odobescu.

-  Hotărâre privind   analiza stadiului de înscriere a datelor in registrul agricol pentru  trimestrul III al anul 2024.

- Hotărâre privind aprobarea  regulamentului de organizare și funcționare  al Consiliului local al comunei  Alexandru Odobescu;
-Diverse    
                       
          Ordinea de zi prezentată de domnul primar a fost supusă la vot si aprobată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilierii prezenți.
Domnul primar Eremia Niculae propune introducerea în ordinea de zi a cinci  proiecte de hotărâre: 

- Hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local 69/24.09.2024 privind acordarea unor facilități fiscale în conformitate cu  O.U.G. nr.107 din 06.09.2024  și aprobarea procedurii de anulare a acestora ;








        - Hotărâre privind aprobarea documentațiilor de urbanism Planului Urbanistic Zonal (PUZ) pentru proiectele: „CONSTRUIRE CENTRALĂ ELECTRICĂ EOLIANĂ ALEXANDRU ODOBESCU, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI ȘI RACORD ELECTRIC LA SEN” si „CONSTRUIRE STATII DE RACORDARE, CONSTRUIRE/REABILITARE DRUMURI/PLATFORME,  CONSTRUIRE LINII ELECTRICE/CABLURI PENTRU RADORD INTERN SI RACORD DIN CADRUL PROIECTULUI-„CONSTRUIRE CENTRALA ELECTRICA EOLIANA ALEXANDRU ODOBESCU, JUDETUL CALARASI SI RACORD ELECTRIC LA SEN” PENTRU CARE S-A EMIS CERTIFICATUL DE URBANISM NR.292/14.12.2021”;
-Hotărâre Privind aprobarea proiectului tehnic, devizului general și a indicatorilor economici, precum si actualizarea devizului general si a indicatorilor tehnico-economici pentru faza DALI pentru obiectivul de investiții „CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SEDIU PRIMARIE, Comuna Alexandru Odobescu, Loc. Nicolae Bălcescu, jud. CALARASI  ”;

-Hotărâre  Privind aprobarea proiectului tehnic și a indicatorilor economici pentru obiectivul de investiții “CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SEDIU ADMINISTRATIV , Comuna Alexandru Odobescu, Loc. Nicolae Bălcescu, jud. CALARASI”;

- Hotărâre pentru participarea la  Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public și aprobare D.A.L.I. pentru proiectul „Modernizarea și extinderea sistemului de iluminat public în Comuna Alexandru Odobescu, județul Călărași”
  Propunerea prezentata  de domnul primar au fost supusa la vot si aprobata cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilierii prezenți.


 Pentru buna desfășurare a lucrărilor ședinței, domnul primar Eremia Niculae, da cuvântul doamnei Sultan Anca Daniela, președinte de ședință  pentru a conduce lucrările ședinței.                                                                                                                                     Doamna Sultan Anca Daniela, președinte de ședință, dă cuvântul domnișoarei secretar general Ilie Doinița pentru a prezenta procesul verbal al ședinței de consiliu din data de 15.11.2024 . Domnișoara  secretar general Ilie Doinița prezintă procesul verbal   din data de 15.11.2024 si arată ca acesta a fost pus la dispoziția consilierilor conform art.138 alin.15 si 16 din OUG nr.57/2019-privind Codul administrativ si depuse într-un dosar special al ședinței, numerotat, semnat și sigilat. Nefiind întrebări, sau alte mențiuni privind opiniile exprimate în ședința anterioară, doamna Sultan Anca Daniela, președinte de ședință, supune la vot procesul verbal  al ședinței de consiliu din data de 15.11.2024, prezentat  de domnișoara secretar general Ilie Doinița, fiind votat  cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri prezenți. 

Doamna   Sultan Anca Daniela, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    primul punct  din ordinea de zi :

- Hotărâre privind aprobarea Planului de analiza si acoperirea riscurilor  pentru comuna Alexandru Odobescu.
Domnul primar Eremia Niculae arată ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .
Nefiind alte propuneri si  întrebări la acest punct din ordinea de zi, doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți
Doamna Sultan Anca Daniela, președinte de ședința, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul doi din ordinea de zi :

- Hotărâre privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ din raza administrativ-teritorială a comunei Alexandru Odobescu pe anul școlar 2025 — 2026;
Domnul primar Eremia Niculae arată ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .
 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți. 

Doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul trei din ordinea de zi : 

- Hotărâre privind desemnarea reprezentant al  Consiliului Local al comunei Alexandru Odobescu în cadrul Consiliului de administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 Nicolae Bălcescu de pe teritoriul administrativ al comunei Alexandru Odobescu pentru anul școlar 2024 — 2025. 
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre. Domnul primar îl propune pe d-l consilier Sohan Cristian-Georgel.

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți.

Doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul patru din ordinea de zi : 

Hotărâre privind aprobarea strategiei de tarifare, a planului anual de evoluție a prețului și tarifului unic aferente SERVICIULUI PUBLIC ALEXANDRU ODOBESCU S.R.L. de alimentare cu apă pentru perioada 2023-2027.

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți.

Doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul cinci din ordinea de zi : 

Hotărâre privind rectificarea bugetului   pentru societatea Serviciul Public Alexandru Odobescu S.R.L pe anul 2024.

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți.

Doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul șase din ordinea de zi : 

Hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local al comunei Alexandru Odobescu pe anul 2024.

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți.

Doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul șapte din ordinea de zi : 

Hotărâre privind aprobarea majorării taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici—persoane fizice, valabila începând cu anul 2025.

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți, domnul consilier Mihaie Ilie aținându-se .

Doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul opt din ordinea de zi : 

Hotărâre privind aprobarea Regulamentului sistemului de supraveghere video stradal al comunei Alexandru Odobescu.

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți.

Doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul noua din ordinea de zi : 

Hotărâre privind   analiza stadiului de înscriere a datelor in registrul agricol pentru  trimestrul III al anul 2024.

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți.

Doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul zece din ordinea de zi : 

Hotărâre privind aprobarea  regulamentului de organizare și funcționare  al Consiliului local al comunei  Alexandru Odobescu.

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți.

Doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul unsprezece din ordinea de zi : 

Hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local 69/24.09.2024 privind acordarea unor facilități fiscale în conformitate cu  O.U.G. nr.107 din 06.09.2024  și aprobarea procedurii de anulare a acestora.

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți.
Doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul doisprezece din ordinea de zi : 

Hotărâre privind aprobarea documentațiilor de urbanism Planului Urbanistic Zonal (PUZ) pentru proiectele: „CONSTRUIRE CENTRALĂ ELECTRICĂ EOLIANĂ ALEXANDRU ODOBESCU, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI ȘI RACORD ELECTRIC LA SEN” si „CONSTRUIRE STATII DE RACORDARE, CONSTRUIRE/REABILITARE DRUMURI/PLATFORME,  CONSTRUIRE LINII ELECTRICE/CABLURI PENTRU RADORD INTERN SI RACORD DIN CADRUL PROIECTULUI-„CONSTRUIRE CENTRALA ELECTRICA EOLIANA ALEXANDRU ODOBESCU, JUDETUL CALARASI SI RACORD ELECTRIC LA SEN” PENTRU CARE S-A EMIS CERTIFICATUL DE URBANISM NR.292/14.12.2021”;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți.

Doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul treisprezece din ordinea de zi : 

Hotărâre Privind aprobarea proiectului tehnic, devizului general și a indicatorilor economici, precum si actualizarea devizului general si a indicatorilor tehnico-economici pentru faza DALI pentru obiectivul de investiții „CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SEDIU PRIMARIE, Comuna Alexandru Odobescu, Loc. Nicolae Bălcescu, jud. CALARASI  ”. 

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți.

Doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul patrusprezece din ordinea de zi : 

-Hotărâre  Privind aprobarea proiectului tehnic și a indicatorilor economici pentru obiectivul de investiții “CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SEDIU ADMINISTRATIV , Comuna Alexandru Odobescu, Loc. Nicolae Bălcescu, jud. CALARASI”;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți.

Doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul cincisprezece din ordinea de zi : 

Hotărâre pentru participarea la  Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public și aprobare D.A.L.I. pentru proiectul „Modernizarea și extinderea sistemului de iluminat public în Comuna Alexandru Odobescu, județul Călărași”
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, doamna Sultan Anca Daniela, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți.

Nefiind alte întrebări la   ordinea de zi,  Doamna Sultan Anca-Daniela, președintele de ședință,  propune trecerea la diverse.

Diverse: 
Nu au fost probleme de discutat la diverse.

 Nefiind alte probleme de ridicat la ordinea de zi,  Doamna Sultan Anca-Daniela, președintele de ședință, declară închise lucrările ședinței din data de 13.12.2024, drept pentru care am încheiat prezentul Proces verbal în două  exemplare, din care unul l-am depus la dosarul de ședință, din data de 13.12.2027 si unul la Instituția Prefectului Județului Călărași, conform circularei nr.7919/19.11.2013. 
Președinte de ședință,                                                                   Secretar general, 

Sultan-Anca-Daniela                                                                             Ilie Doinita

